

Cena numeru 25 gr.

NAPRZÓD

Miesięcznie zł. 5.50

Redakcja i Administracja:

Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 103-96

Telefon Administracji 103-10

Adres dla telegramów:

NAPRZÓD KRAKÓW

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oddzielnie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

„Dzień kobiet“

TOWARZYSZKI! ROBOTNICE!

W niedzielę 12 czerwca o godz. 10 przedpołudniem odbędzie się w Domu tramwajarzy w Podgórzu (plac Serkowskiego)

wielkie zgromadzenie

na którym przemawiać będzie tow. senatorka Kłuszyńska.

W niedzielę 12 czerwca w sali Domu Robotniczego w Krakowie przy ul. Dunajewskiego 5 II p. odbędzie się o godzinie 5 popołudniu

uroczysta akademja

na której program złożą się:

- 1) przemówienie senatorki tow. Doroty Kłuszyńskiej,
- 2) orkiestra symfoniczna,
- 3) orkiestra organizacji młodzieży TUR,
- 4) deklamacje,
- 5) pokazy Czerwonego Harcerstwa.

Okręgowy Komitet Robotniczy PPS
Kraków-miasto.

Krakowska Rada Związków Zawodowych.

„Tylko“ 14 milionów deficytu

Z triumfem głoszą pisma sanacyjne: p. wi oepremjer Zawadzki miał rację, niema strachu o zwiększenie się deficytu, tembardziej, że zarządzenia oszczędnościowe — redukcja płac urzędniczych — zaczęła działać dopiero od 1 czerwca. To też z wielkim aplombem donoszą, że deficyt za maj wynosi „tylko“ 14⁶ milionów zł. Nic to, że w kwietniu deficyt obliczono tylko na 4 miliony, naturalnie po wliczeniu do dochodów pożyczonych w Banku Polskim 30 milionów zł. Gdyby nawet pójść na tę sztuczkę rachunkową, to w każdym razie deficyt za maj byłby o 20 milionów mniejszy, a w rzeczywistości jest o 10 milj. wyższy od kwietniowego. Skąd więc ten powód do radości, do twierdzenia, że wszystko jest w porządku?

Jak mało jest powodów do tego nakazanego optymizmu, wykaże następujące zestawienie:

Dochody w maju 1931 wynosiły 199⁶ milionów, zaś w maju br. 175³ miliony, czyli że w przeciągu roku spadły o 24³ milionów.

Jeszcze gorzej przedstawia się porównanie między kwietniem 1931 (dochody 229 milionów) a kwietniem br. (dochody 165 milionów), zatem zmniejszenie o 64 miliony = 28%.

Wydatki w tym okresie uległy, jak wiadomo, znacznemu spadkowi dzięki obniżce płac w maju 1931, spadły jeszcze silniej w związku z redukcją w czerwcu br., a mimo tego spadku wydatków deficyt ciągle jest.

Co znaczy, mówią, deficyt 14 milionowy? Daleko jeszcze do wyliczonego przez opozycję deficytu 300-miljon., gdyby nawet przyjąć, że następne miesiące nie będą lepsze. Skąd jednak ta pewność, że nie będą gorsze? Prze-

Dzieci robotnicze na wieś!

Pamiętajcie o składkach na „Ośrodek Zdrowia Dla Dzieci Robotniczych imienia Dra ZYGMUNTA MARKA“.

Sanacyjny Turk-Sib

Z niesamowitym wprost rozmachem rozpoczęła sanacja budowę linii kolejowej Kraków—Miechów. Pamiętamy wrzask radosnej prasy, gorączkową pracę komitetu, rekordową ilość posiedzeń. Pamiętamy szumne deklaracje, składki, uchwały „rady pobocznej“ w Krakowie, napiszone mowy w Sejmie i t. d. i t. d.

Własnymi siłami rozpoczęła sanacja tę budowę. Bez pomocy zagranicznych kapitalistów. Dla wykazania teźyzny sanacyjnego narodu. Dla zatknięcia gęby partyjniactwu, które oniemiało z podziwu...

Dziś budowa tej kolei jest już ukończona. Wybudowano nawet pomnik, który ukoronował dzieło i ma potomnym świadczyć dowodnie o wielkości twórców kolei. Warto zobaczyć ten pomnik. Stoi on wprawdzie przy końcu wybudowanej linii kolejowej, ale jest tak wielki, że gdy ktoś stanie na początku tej linii kolejowej, to go gołym okiem zobaczyć może.

Czyż nie wpadniemy w zachwyt? Czy jest na świecie gdzie taki pomnik? Zaraz, zaraz! Nie pomnik jest za duży, tylko linja kolejowa jest nieco za krótka. Gdyby artykuły prasy sanacyjnej o budowie tej linii kolejowej ktoś ułożył w jednym szeregu, z pewnością pokryłyby tor. „Linja kolejowa Kraków—Miechów“ ma bowiem wszystkiego może... 500 metrów! Dosłownie! Bez przesady i opozycyjnej złośliwości.

Ułożono tor, wysypano szutrem tylko wsia-

dać na lokomotywę... 500 metrów kawaler-

skiej jazdy, a potem z nasypu... Sanacyjny tor... Kto ciekaw, może zobaczy. Sądziłmy, że w najbliższą niedzielę wybiorą się Krakowianie tłumnie, aby obejrzyć sanacyjną kolej. Nie stracą dużo czasu. „Linja kolejowa Kraków—Miechów“ zapisała się widocznie do Towarzystwa miłośników Krakowa, bo za Kraków nie wyszła. Cała wycieczka od dworca towarowego w Krakowie do pomnika sanacyjnej chwały potrwa 10 minut.

A pomnik warto zobaczyć! Kosztował zapewne tyle, co cała „linja kolejowa Kraków—Miechów“. A co najdziwniejsze, że na tym pomniku niema żadnej „c. figury“, żadnej wogóle postaci. Nie do uwierzenia! Odnosi się wrażenie, że ten przyziemny, ciężki pomnik na pustkowiu, przy uciętym nasypie kolejowym, opodal długiego białego muru, to nie symbol twórczości i radości życia, ale grobowiec.

Grobowiec sanacyjnej blagi...

...Sanacja dziś wiedzie Polskę po takim uciętym torze. Daremnie rozważni narwołują do skierowania na inny tor, daremnie wskazują na przepaść otwierającą się... Maszynista wierzy, że pojedzie choćby nawet szyn pod pociągami zabrakło... Niech jedzie. Jaknajprędzej. Zdażemy dość wcześnie odczepić wagony...

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!

cież zubożenie społeczeństwa, a temsamem kurczenie się dochodów państwowych robi wciąż nowe postępy i niema widoków, aby w najbliższych miesiącach ten „naturalny rozwój“ został zahamowany.

Wypadki wskazują jednak, że ten optymizm niebardzo zgadza się z rzeczywistością, jeżeli — co jest ogólnym przedmiotem rozmów i trosk — mówi się o nowych oszczędnościach, wciągając w ich zakres nawet ponowną redukcję płac. Co bowiem pomoże najsilniejszy nacisk w kierunku wydobycia podatków bezpośrednich, kiedy pośrednie w związku z wciąż zmniejszającą się konsumpcją spadają, a głównie zmniejszają się dochody z monopolów. A tu rząd nie ma żadnej możliwości wydobycia większych dochodów; nie ma jeszcze ustawy zmuszającej do picia wódki i palenia tytoniu, wiadomo zaś, że monopole są stosem pacierzowym dochodów państwowych.

Jak bieda, to — do konferencji. Donieśliśmy wczoraj, że ma się odbyć ponowna konferencja

b. premierów. Dziś pogłoski te znajdują potwierdzenie z tym dodatkiem, że inicjatywa nie wyszła od p. prezydenta Rzplitej a od p. premiera Prystora. To są nie wchodzące w rachubę subtelności; można raczej być zadowolony z inicjatywy p. premiera, gdyż byłaby ona przekonywującym dowodem, że położenie jest aż tak złe, że się ucieka do takiego bądźco bądź niezwykłego źródła, jakim jest kontynuowanie tych, z takim zdziwieniem przez opinię przyjętych konferencji. Istotnie, nadzwyczajna sytuacja wymaga nadzwyczajnych środków, a że taką jest, świadczą choćby ostatnie cyfry budżetowe. Jeżeli deficyt 14-miljonowy uważa się za drobnostkę, którą można jednym pałcem usunąć, to doprawdy niewiadomo już, jaki musiałby być deficyt, aby „ojcowie narodu“ — za takich uważa się sanacja — zaczęli się niepokoić. W rzeczywistości nawet silnie się niepokoją, ale nie mają odwagi przyznać się do tego, co w następstwie ich gospodarki już stało i co jeszcze stać się może.

„Roboty publiczne to bujanie gości“

Wczoraj zgłosiła się w Krakowie do p. wicewojewody Bileka delegacja z Białej i okolicy pod przewodnictwem sekretarza krakowskiej Rady Związków zawodowych tow. Matuli, która przedstawiła katastrofalne położenie bezrobotnych w wymienionych powiatach, którzy po zlikwidowaniu pomocy doraźnej znajdują się w sytuacji bez wyjścia. Delegacja domagała się przedłużenia akcji doraźnej i rozpoczęcia robót publicznych.

W odpowiedzi p. wicewojewoda oświadczył, że akcja doraźna została już zlikwidowana, lecz będzie się starał, ażeby najbardziej potrzebującym przyjść z jakąkolwiek pomocą żywnościową. Co do robót publicznych, oświadczył p. wicewojewoda, że „roboty publiczne, to bujanie gości“, a po

drugie niema na to pieniędzy. Również w niedwu znaczny sposób wyraził się p. wicewojewoda, że niechętnym okiem patrzy na przedstawicieli, którzy przychodzą z delegacjami z takimi czy innymi żądaniami bezrobotnych.

Nie wiemy, co p. wicewojewoda rozumie przez to, że domaganie się uruchomienia robót publicznych jest „bujaniem gości“? Czy faktycznie — szło już do tego, że domaganie się pracy jest „demagogią“ i „bujaniem“? Jeżeli tak, to poco wogóle „bujać“ bezrobotnych i ludzi ich jakkolwiek nadzieją na przyszłość. Postawić kwestję jasno i otwarcie: pieniędzy niema, a żądanie pracy jest nie na miejscu.

Von Papen chce przymierza francusko-niemiecko-polskiego?

Berliński korespondent „Daily Herald“ donosi, że w kołach politycznych krążą pogłoski, że kanclerz von Papen tuż przed swoją nominacją był w Paryżu i czynił tam propozycje sojuszu wojskowego Francji, Niemiec i Polski przeciwko Rosji. Według korespondenta „Daily Herald“ faktem niewątpliwym ma być, że 27 lutego br. p. von Papen wygłosił w pewnym arystokratycznym klubie berlińskim odczyt, w którym przedstawił swe poglądy na politykę zagraniczną i propagował gorąco taki właśnie sojusz. Wyrażał on nadzieję, że gdyby taki sojusz doszedł do skutku, to Francja zgodziłaby się na odbudowanie

siły zbrojnej Niemiec. W zamian za to Niemcy wyrzekłyby się „narazie“ wszelkich terytorjalnych roszczeń wobec Polski, nie wyłączając Gdańska i „korytarza“.

Tyle berliński korespondent „Daily Herald“. Trudno w tej chwili ocenić wielkość i naturę tego ziarenka prawdy, które ukrywa się w tej bardzo fantastycznie brzmiącej historii. W każdym razie okupienie zrzeczenia się przez Niemcy „narazie“ pretensji do Pomorza za cenę rozpoczęcia wojny z Rosją, wypadłoby dla Polski stanowczo o wiele za drogo.

Czerwone a czarne koszule

NA MARGINESIE HOLDÓW FASZYSTOWSKICH DLA GARIBALDIEGO

Wspominaliśmy o tem, że z okazji 50-lecia, które upłynęło dn. 2 b. m. od śmierci Garibaldiego, rząd faszystowski uczcił w Rzymie jego wianą małżonkę, Amię, posągiem, któremu przeznaczono miejsce obok posągu bojownika o wolność i zjednoczenie Włoch.

Oczywiście, Mussolini zgodnie ze swą taktyką asymilowania siebie i faszystów ze wszystkimi wielkimi postaciami, które wydała ziemia włoska, nie omieszkiał przeprowadzić dowodu, że faszystów jest dalszym ciągiem bohaterkich działań Garibaldiego!

Coprawda do nawiązania tych nici musiał użyć wkroczenia Włoch na arenę wojny światowej, czyli momentu, kiedy o faszystach nikomu się nie śniło. Wywodził tedy, że Włochy z okresu tej wojny podjęły marsz Garibaldiego, przerwany w r. 1866 i „dotarły“ do Brenneru, Triestu, Fiume i Zadaru (Zara). A potem, nabrawszy tchu w płuca, jał wywodzić Mussolini, że jego czarne koszule są dzisiejszą odmianą czerwonych koszul Garibaldiego, bo ten sam cel im przyświeca: wielkość Włoch.

Za swoim „duce“ powtarza tę zwrotkę prasa faszystowska. „Popolo d'Italia“ pisze: „Garibaldi-czycy walczyli w imię wolności. „Czarne koszule“

wystąpiły przeciwko nadużywaniu wolności. Wydawałoby się na pierwszy rzut oka, że nie może być wyraźniejszego przeciwieństwa. Lecz w rzeczywistości czerwone koszule i koszule czarne są żołnierzami tego samego ideału, rycerzami tej samej wiary: jedni i drudzy walczyli za ojczyznę. Ale w r. 1860 służyło się ojczyźnie, walcząc za wolność; od 1920 do 1923, walcząc przeciw wolności.“

Dalej artykuł bnie wciąż w sofistyce: dowodzi, że są wielkie ideały niezmiennne i są ideały przechodnie, które w pewnej chwili egzaltują jakieś pokolenie, aby potem stracić wszelką moc atrakcyjną.

Trzeba mieć dużo arogancji, ażeby krwawe znoje garibaldi-czyków porównywać z wyczynami faszystów, którzy wyrosli z powojennego zmęczenia Włochów i zdobywali władzę gwałtami na współobywatelach.

Trzeba dużo śmiałości, ażeby mieszać krew tamtych ze swemi ekscesami olejowemi. A Garibaldiemu, który całe życie sterał w walce o wolność — wypominać w holdzie, że wolność to był taki szczegół, którego się on uczepił, gdyż wtedy było to na czasie, a teraz ów detal przydał się na śmieci.

ralda“ otrzymawszy te wiadomości zwróciła się do samego Shawa z prośbą o wypowiedzenie swej opinii. Słynny pisarz wyraził się, że „Widocznie mowy pacyfistyczne nie dogadzają obecnej polityce polskiej“, a sprzeciwy kół wojskowych w Warszawie uznał za „prawdziwy komplement“ dla siebie.

Jak widzimy, Shaw zmienił cołkołwiek swe poglądy od czasu słynnego wywiadu dla PAT.

Przegląd gospodarczy

ZAMÓWIENIA SOWIECKIE DLA PRZEMYSŁU POLSKIEGO DOCHODZĄ DO SKUTKU

Do Warszawy powrócił z Berlina generalny reprezentant Katowickiej spółki akcyjnej dla górnictwa i hutnictwa, konsul Brygiewicz, który w stolicy Niemiec prowadził rokowania z sowiecką misją handlową w sprawie zamówień sowieckich dla polskiego przemysłu hutniczego. Rokowania dały podobno wyniki pozytywne. Formalne ich zakończenie ma nastąpić w początku przyszłego tygodnia. Zamówienia sowieckie sięgają sumy 40 milionów złotych.

W sprawie tej toczą się jeszcze rozmowy przy udziale min. skarbu w sprawie dyskonta weksli i

gwarancji rządowej. Podobno niektóre banki zagraniczne podjęły się zdyskontować weksle sowieckie.

1924 i 1932

Rok 1924: wybory we Francji wypadły na korzyść radykałów. Prezydent Millerand powierzył Herriotowi misję utworzenia gabinetu. Herriot odmówił przyjęcia misji z jego ręki, Millerand próbował utworzyć inny gabinet — na pierwszym posiedzeniu Izba go obaliła. Millerand musiał ustąpić, Doumergue został wybrany prezydentem republiki, Herriot od niego przyjął misję utworzenia rządu. Krótkotrwały to był rząd, ale pozostawił po sobie dwa wielkie wydarzenia: pierwszą po wojnie rozmowę premiera francuskiego z ówczesnym kanclerzem Niemiec Marxem i ministrem Stresemannem w Londynie, oraz przeprowadzenie wraz z premierem ówczesnego rządu robotniczego w Anglii MacDonaldem protokołu genewskiego. Było to dotychczas nieosiągnięte mimo rozlicznych konferencji zapewnienie pokoju — nie został ten protokół zrealizowany, ponieważ w międzyczasie rząd robotniczy — w następstwie wyborów pod hasłem sfalszowanego „listu Zinowiewa“ — upadł a następcą jego rząd konserwatywny Baldwin odmówił ratyfikacji protokołu.

Rząd Herriota upadł — na franka. Wielka finansjera, która z niepokojem przyjęła utworzenie gabinetu radykalnego, wywołała katastrofę waluty francuskiej, odmówiła rządowi pomocy i przeforsowała powołanie Poincarégo jako jedynie zdolnego do uratowania Francji przed bankructwem. Poincaré przeprowadził stabilizację waluty, ale przez 7 blisko lat ustabilizował też rządy prawicowe pod mniejszym czy większym listkiem figowym. Rządzili we Francji kolejno Tardieu, Laval i znowu Tardieu, przyczem Briand zawsze był ministrem spraw zagranicznych, dokonywując mimo oporu pewnego zbliżenia do Niemiec, uwięzionego Locarnem i przedterminowem opróżnieniem Nadrenji. Ale mimo tej z imienia polityki pacyfistycznej hasłem Francji pozostało: najpierw bezpieczeństwo, potem rozbrojenie.

Rok 1932: wybory przyniosły lewicy zwycięstwo, jednak nie w takich rozmiarach, aby była w możności sama rządzić. Herriot, odrzuciwszy warunki socjalistów, rozszerzył swą większość ku centrum, zadowolając się zyczliwą neutralnością socjalistów i — jak pierwsze głosowanie wykazało — osiągnął wielki sukces. Rząd obecny Herriota nie może jednak być porównany z jego rządem w r. 1924, ponieważ Herriot się zmienił. W przeciągu tych lat przyswoił sobie hasła bezpieczeństwa, mówi niegorzej od Tardieu o pozostawianiu traktatów — wynik jest widoczny: wielki kapitał finansowy i przemysłowy zyczliwie przyjął rząd. I ze swego kapitalistycznego stanowiska ma rację. Bezpieczeństwo oznacza utrzymanie zbrojeń, zbrojenia oznaczają olbrzymie zamówienia i zarobki — kapitałowi wszystko jedno, czy zarabia od reakcjonisty czy od radykała, byleby zarobił.

Herriot, powołując Paul Boncoura na ministra wojny i pozostawiając go na stanowisku pierwszego delegata do Ligi Narodów, wyraźnie zaznaczył, że solidaryzuje się z jego polityką. A wiadomo, że Paul Boncour w swej polityce rozbrojeniowej i co do porozumienia z Niemcami nie różni się od Tardieu i ta właśnie polityka była główną przyczyną rozejścia się partii socjalistycznej z Paul Boncourem i jego „honorowe“ przeniesienie się do Senatu. Teraz kapitał jest zadowolony, mając w rządzie takich dwóch wybitnych zwolenników i protektorów.

Prawicowe koła niemieckie w lot pojęły zmienioną sytuację i zaczęła się — narazie prywatna — podziemna robota dla osiągnięcia porozumienia, ale na wprost przeciwnym biegunie: nie Francja ma się rozbroić, ale Niemcy mają otrzymać pozwolenie na większe zbrojenia, na utrzymanie bodaj trzystutysięcznej armji zamiast dozwolonej traktatem stutysięcznej. Rachunek jest prosty: kapitał niemiecki chce też zarobić na zbrojeniach. Stąd wystąpienia niemieckie na konferencji rozbrojeniowej: albo rozbrojenie albo równe uzbrojenie dla wszystkich. Dla rządu francuskiego, nawet rządu Herriota, nie jest rzeczą łatwą zgodzić się na sugestję prawicy niemieckiej, gdy mimo wszystko strach przed odwetem jest we Francji wielki i dlatego punkt o rozbrojeniu Niemiec jest dla niej najistotniejszy. Trzeba jednak pamiętać, że Herriot z r. 1932 nie jest tensam, co w r. 1924 i dlatego świat pacyfistyczny ma powód do zaniepokojenia.

Sztuka Shawa

A CENZURA WARSZAWSKA

Londyński „Daily Herald“ w numerze z datą wtorku 7 b. m. przynosi specjalną korespondencję z Warszawy o dziwnych losach ostatniej sztuki Bernarda Shawa p. t. „Zbyt prawdziwe, aby było dobre“, której premiera odbyła się w teatrze Polskim w ubiegłą sobotę. Według informacji „Daily Herald“ warszawski cenzor teatralny dostał dymisję za to, że przepuścił sztukę Shawa. Zarzuca mu się „niewłaściwy szacunek wobec autora“, gdyż przez szacunek dla wielkiego komedjopisarza pozwolił na wystawienie jego sztuki nie czytając jej wcale. Publiczność na premierze w sobotę oklaskiwała entuzjastycznie pacyfistyczne monologi w trzecim akcie, co miało wywołać konsternację w sferach politycznych. Wojewoda grodzki zarządził zupełne zdjęcie sztuki Shawa z afisza, ale minister spraw zagranicznych interwenjował i uratował sztukę, ale nie mógł zapobiec skreśleniu niektórych pacyfistycznych monologów. Sprzeciw przeciw sztuce Shawa miał pochodzić z kół wojskowych i kościelnych.

Tyle warszawski korespondent „Daily Herald“. W poniedziałek 6 b. m. redakcja „Daily He-

